Vinculorum poenam deterrimi homines contemnunt, dissectum esse antiquitus neminem equidem neque legi, neque audivi; quoniam saevitia ista poenae contemni non quita est. An putas, Favorine, si non illa etiam ex duodecim Tabulis de testimoniis falsis poena abolevisset: et si nunc quoque, ut antea, qui falsum testimonium dixisse convictus esset, e saxo Tarpeio deiiceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multos, quam videmus? Acerbitas plerumque ulciscendi maleficii, bene atque caute vivendi disciplina est. Historia de Metio Fufetio Albano nobis quoque, non admodum numero istiusmodi libros lectitantibus, ignota non est. qui quoniam pactum atque condictum cum rege populi Romani perfideruperat, binis quadrigis evinctus in diversa nitentibus laceratus est; novum atque asperum supplicium, quis negat? sed, quid elegantissimus Poëta dicat, vide:

*At tu dictis, Albane, maneres.*

Haec, taliaque alia ubi Sex. Caecilius omnibus, qui aderant, ipso quoque Favorino approbante atque laudante, differuit, nuntiatum est, Caesarem iam salutari: et separati sumus.

## CAPUT II.

Vocabulum *siticinum* in M. Catonis oratione quid significet.

**S**ITICINES scriptum est in oratione M. Catonis, quae inscribitur, *Ne imperium sit veteri, ubi novus venerit. Siticines*, inquit, & *liticines*, & *tubicines*. Sed Caesellius Vindex in Commentariis lectionum antiquarum, scire quidem se ait *liticines* lituo cantare, et *tubicines* tuba: quid istuc autem sit, quo *siticines* cantent, homo ingenuae veritatis scire sese negat. Nos autem in Capitonis Atei Coniectaneis invenimus, *siticines* appellatos, qui apud fitos canere soliti essent, hoc est, vita functos et sepultos: eosque habuisse proprium genus tubae, a ceterorum differens.

## CAPUT III.

Quam ob causam L. Accius poeta in pragmaticis *sicinnistas* *nebuloso nomine* esse dixerit.

**Q**UOS *sicinnistas* vulgus dicit, qui rectius locuti sunt, *sicinnistas*, litera *N* gemina dixerunt. *Sicinnium* enim genus veteris saltationis fuit. saltabundi autem canebant, quae nunc stantes canunt. Posuit hoc verbum L. Accius poeta in Pragmaticis, appellarique *sicinnistas* ait *nebuloso nomine*: credo propterea *nebuloso*, quod *sicinnium* cur diceretur, ei obscurum esset.

## CAPUT IV.

Artificum scenicorum studium amoremque inhonestum profusumque esse : et super ea re verba Aristotelis philosophi adscripta.

COMOEDOS quispiam, et tragoedos, et tibicines dives adolescens Tauri philosophi discipulus liberos homines in deliciis, atque in delectamentis habebat. id genus autem artifices Graece appellantur *οἱ περὶ τὸν Διόνυσον τεχνῖται*. Eum adolescentem Taurus a sodalitatibus, convictuque hominum scenicorum abducere volens, misit ei verba haec ex Aristotelis libro exscripta, qui *προβλήματα ἐγκύκλια* inscriptus est; iussitque, ut ea quotidie legeret : *διὰ τί οἱ Διονυσιακοὶ τεχνῖται ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ πονηροὶ εἰσιν ; ἢ ὅτι ἥκιστα λόγου καὶ φιλοσοφίας κοινωνοῦσι ; διὰ τὸ περὶ τὰς ἀναγκαίας τέχνας αὐτῶν τὸ πολὺ μέρος τοῦ βίου εἶναι. καὶ ὅτι ἐν ἀκρασίαις τὸν πολὺν χρόνον εἰσιν, ὅτε δὲ ἐν ἀπορίαις. ἀμφότερα δὲ φαυλότητος παρασκευαστικά.*

## CAPUT V.

Exempla epistolarum Alexandri regis et Aristotelis philosophi ita uti sunt edita : eaque in linguam Latinam versa.

COMMENTATIONUM suarum, artiumque, quas discipulis tradebat Aristoteles philosophus, regis Alexandri magister, duas species habuisse dicitur. alia erant, quae nominabat *ἐξωτερικὰ*; alia, quae ap-

pellabat ἀκροατικά. Ἐξωτερικά dicebantur, quae ad rhetoricas meditationes, facultatem argutiarum, civiliumque rerum notitiam conducebant. Ἀκροατικά autem vocabantur, in quibus philosophia remotior subtiliorque agitabatur; quaeque ad naturae contemplationes, disceptationesve dialecticas pertinebant. huic disciplinae, quam dixi ἀκροατικὴν, tempus exercendae dabat in Lycio matutinum: nec ad eam quenquam temere admittebat; nisi quorum ante ingenium, et eruditionis elementa, atque in discendo studium laboremque explorasset. illas vero ἐξωτερικὰς auditiones, exercitiumque dicendi eodem in loco vesperti faciebat; easque vulgo iuvenibus sine delectu praebebat; atque eum δειλινὸν περίπατον appellabat, illum alterum supra ἑωθινόν. utroque enim tempore ambulans differebat: librosque suos, earum omnium rerum commentarios, seorsum divisit, ut alii Exoterici dicerentur, partim Acroatici. Acroaticos cum in vulgus ab eo editos rex Alexander cognovisset, atque ea tempestate armis exercitum omnem prope Asiam teneret, regemque ipsum Darium proeliis et victoriis urgeret; in illis tamen tantis negotiis literas ad Aristotelem misit, non eum recte fecisse, quod disciplinas ἀκροατικὰς, quibus ab eo ipse eruditus foret, libris foras editis invulgasset. *Nam qua, inquit, alia re praestare ceteris poterimus, si ea, quae ex te accepimus omnium prorsus fient communia? quippe ego doctrina anteire malim, quam copiis atque opulentis.* Rescripsit ei Aristoteles ad hanc sententiam: *Acroaticos libros, quos editos quereris, & non proinde ut arcana absconditos, neque editos scito esse, neque*

*non editos; quoniam his solis, qui nos audiunt, cognobiles erunt. Exempla utrarumque literarum, sumpta ex Andronici philosophi libro subdidi. amavi autem prorsus in utriusque epistola brevitatis elegantissimae filum tenuissimum.*

Ἀλέξανδρος Ἀριστοτέλει εὖ πράττειν.

Οὐκ ὀρθῶς ἐποίησας, ἐκδούς τοὺς ἀκροατικοὺς τῶν λόγων. τίτι γὰρ ἔτι διοίσομεν ἡμεῖς τῶν ἄλλων, εἰ καὶ οὐς ἐταίρει δούδῃμεν λόγους, οὗτοι πάντων ἔσονται κοινοί; ἐγὼ δὲ βουλομένη ἂν ταῖς περὶ τὰ ἀριστα ἐμπειρίας, ἢ ταῖς δυνάμει διαφέρειν. — ἔρρωσο.

Ἀριστοτέλης βασιλεῖ Ἀλεξάνδρῳ εὖ πράττειν.

Ἐγραψάς μοι περὶ τῶν ἀκροατικῶν λόγων, οἴομενος δεῖν αὐτοὺς φυλάττειν ἐν ἀπορρήτοις. ἴσθι οὖν αὐτοὺς καὶ ἐκδεδομένους, καὶ μὴ ἐκδεδομένους. ζυνετοὶ γὰρ εἰσι μόνοις τοῖς ἡμῶν ἀκούσασιν. — ἔρρωσο.

Hoc ego verbum, ζυνετοὶ γὰρ εἰσιν, quaerens uno itidem verbo dicere, aliud non reperi, quam quod est scriptum a M. Catone in sexta Origine. *Itaque ego, inquit, cognobiliorem cognitionem esse arbitror.*

## CAPUT VI.

Quaesitum atque tractatum, utrum sit rectius dicere, *habeo curam vestri*, an *vestrum*.

**P**ERCONTABAR Apollinarem Sulpicium, cum eum Romae adolescentulus sectarer, qua ratione diceretur, *habeo curam vestri*, aut *misereor vestri*? et iste casus *vestri*, eo in loco quem videretur habere casum rectum? Is hic mihi ita respondit: Quaeris, inquit, ex me, quod mihi quoque est iamdiu in perpetua quaestione. videtur enim non *vestri* oportere dici, sed *vestrum*: sicut Graeci loquuntur, ἐπιμελοῦμαι ὑμῶν, καὶ κήδομαι ὑμῶν. quo in loco ὑμῶν aptius *vestrum* dicitur, quam *vestri*, et habet casum nominandi *vos*: quem tu rectum appellasti. Invenio tamen, inquit, non paucis in locis *nostri*, atque *vestri* dictum; non *nostrum* aut *vestrum*. L. Sulla rerum gestarum libro secundo: *Quaeso si fieri potest, ut etiam nunc nostri vobis in mentem veniat: nosque magis dignos creditis, quibus civibus, quam hostibus utamini; quique pro vobis potius, quam contra vos pugnemus: neque nostro, neque maiorum nostrorum merito nobis id contingit.* Terentius in Phormione:

*Ita plerique ingenio sumus omnes. nostri nosmet poenitet.*

Afranius in Togata:

*Nescio qui nostri miseritus tandem deus.*

et Laberius in Necyomantia :

*Dum diutius detinetur, nostri oblitus est.*

Dubium porro, inquit, non est, quin eodem haec omnia casu dicantur, *nostri oblitus est, nostri miseritus est*, quo dicitur, *mei poenitet, mei miseritus est, mei oblitus est.* mei autem casus interrogandi est, quem genitivum grammatici vocant, et ab eo declinatur, quod est *ego*; huius deinde plurativum est, *nos. tui* aequae declinatur ab eo, quod est *tu*; huius itidem plurativum est *vos.* sic namque Plautus declinavit in Pseudolo in hisce versibus :

*Si ex te tacente fieri possem certior,*

*Here, quae miseriae te tam misere macerent;*

*Duorum labori ego hominum parvissem lubens;*

*Mei te rogandi, & tui respondendi mihi.*

*mei* enim Plautus hoc in loco, non ab eo dixit; quod est *meus*; sed ab eo, quod est *ego.* itaque si dicere velis *patrem mei*, pro *patrem meum*, quo Graeci modo τὸν πατέρα μου dicunt, inusitate quidem, sed recte profecto, eaque ratione dices, qua Plautus dixit *labori mei*, pro *labori meo.* haec autem ipsa ratio est in numero plurativo; qua Gracchus *misereri vestrum*, et qua M. Cicero *contentio vestrum*, et *contentione nostrum* dixit; quaque item ratione Quadrigarius in Annali undevicesimo verba haec posuit: *C. Mari, ecquando te nostrum & reipublicae miserebitur?* cur igitur Terentius, *poenitet nostri*, et non *nostrum*, et Afranius, *nostri miseritus est*, non *nostrum*?

Nihil hercle, inquit, mihi de ista re in mentem venit, nisi auctoritas quaedam vetustatis non nimis anxie, neque superstitiose loquentis. nam ficuti multifariam scriptum est *vestrorum*, pro *vestrum*; ut in Plauti Mustellaria in hoc versu:

*Verum illud esse maxima pars vestrorum intellegit;*

cum vellet *maxima pars* dicere *vestrum*: ita nonnunquam *vestri* quoque dictum est *vestrum*. sed procul dubio qui rectissime loqui volet, *vestrum* potius dixerit, quam *vestri*. et idcirco importunissime, inquit, fecerunt, qui in plerisque Sallustii exemplaribus scripturam istam sincerissimam corruerunt. nam cum ita in Catilina scriptum esset: *Saepe maiores vestrum miseriti plebis Romanae: vestrum obleverunt, et vestri superscripserunt.* ex quo in plures libros mendae istius indoles manavit. Haec memini mihi Apollinarem dicere; eaque tunc ipsa, ita ut dicta fuerant, notavi.

## CAPUT VII.

Quam diversae Graecorum sententiae super numero Niobae filiorum.

**M**IRA et prope adeo ridicula diversitas fabulae apud Graecos poetas deprehenditur super numero Niobae filiorum. nam Homerus pueros puellasque eius bis senos dicit fuisse, Euripides bis septenos, Sappho bis novenos, Bacchylides et Pindarus bis denos. quidam alii scriptores tres fuisse solos dixerunt.

## CAPUT VIII.

De iis, quae habere *συμπάθειαν* videntur cum luna augescere ac fenescere.

**A**NNIANUS poëta in fundo suo, quem in agro Falisco possidebat, agitare erat solitus vindemiam hilare atque amoeniter. ad eos dies me et quosdam item alios familiaris vocavit. ibi tum coenantibus nobis, magnus ostrearum numerus Roma missus est. quae cum appositae fuissent, et multae quidem, sed inuberes macraeque essent: Luna, inquit Annianus, nunc videlicet fenescit; ea re ostrea quoque, sicuti quaedam alia, tenuis, exsuctaque est. Cum quaereremus, quae alia item fenescere Luna tabescerent? Nonne Lucilium, inquit, nostrum meministis dicere?

*Luna alit ostrea, & implet echinos, muribus fibras,  
Et pecui addit.*

eadem autem ipsa, quae crescente Luna gliscunt, deficiente contra Luna deficiunt. aelurorum quoque oculi ad eandem vices lunae aut ampliores fiunt, aut minores. id etiam, inquit, multo mirandum est magis, quod apud Plutarchum in IV in Hesiodum Commentario legi: Caepe tum revirescit et congerminat decedente luna, contra autem inarescit adolescente. eam causam esse dicunt sacerdotes Aegyptii, cur Pehlusiorae caepe non edunt; quia solum olerum om-

nium contra lunae aucta atque damna, vices minuendi et augendi habeat contrarias.

### CAPUT IX.

Qualibus verbis delectari solitus sit Antonius Iulianus positus in Mimiambis, quos Cn. Mattius scripsit.

**D**ELECTARI mulcerique aures suas dicebat Antonius Iulianus figmentis verborum novis Cn. Mattii, hominis eruditi; qualia haec quoque essent, quae scripta ab eo in Mimiambis memorabat:

*Sinuque amicam reficere frigidam caldo:  
Columbulatim labra conferens labris.*

item id quoque iucunde lepideque fictum dictitabat:

*Iam tonsiles tapetes ebrii fuco,  
Quos concha purpura imbuens venenavit.*

item illud:

*Dein coquenti vasa cuncta deiecit:  
Nequamve scitamenta pipulo poscit.*

### CAPUT X.

Quid vocabulum *ex iure manum consertum* significet.

**E**X. IURE. MANUM. CONSERTUM. verba sunt ex antiquis actionibus, quae, cum lege agitur et vin-

diclae contenduntur, dici nunc quoque apud Praetorem solent. Rogavi ego Romae grammaticum celebri hominem fama, et multo nomine, quid haec verba essent? tum ille me despiciens, Aut erras, inquit, adolescens, aut ludis. rem enim doceo grammaticam, non Ius respondeo. si quid igitur ex Virgilio, Plauto, Ennio quaerere habes; quaeras licet. Ex Ennio ergo, inquam, est, magister, quod quaero, Ennius enim verbis hisce usus est. cumque ille demiratus aliena haec esse a poetis, et haud usquam inveniri in carminibus Ennii diceret; tum ego hos versus ex octavo Annali absentes dixi. nam forte eos tanquam insigniter praeter alios factos memineram :

*Pellitur e medio sapientia, vi geritur res,*

*Spernitur orator bonus, horridus miles amatur.*

*Haud doctis dictis certantes, sed maledictis,*

*Miscent inter sese inimicitias agitantes.*

*Non ex iure manum confertum, sed mage ferro*

*Rem repetunt, regnumque petunt, vadunt solida vi.*

Cum hos ego versus Ennianos dixissem: Credo, inquit grammaticus, iam tibi. sed tu velim credas mihi, Q. Ennium didicisse hoc non ex poeticae literis, sed ex iuris aliquo perito. eas igitur tu quoque, inquit, et discas, unde Ennius didicit. Usus consilio sum magistri, quod docere me ipse debuerat, a quo discerem praetermonstrantis. itaque id, quod ex Iureconsultis, ex librisque eorum didici, inferendum his commentariis existimavi: quoniam in medio rerum et hominum vitam qui colunt, ignorare non oportet verba actionum civilium celebriora. *Manum con-*

serere est, de qua re disceptatur, in re praesenti, *sive* ager, *sive* quid aliud est, cum adversario simul manu prendere, et in ea re omnibus verbis vindicare. Vindicia, id est, correptio manus in re atque in loco praesenti, apud Praetorem ex duodecim Tabulis fiebat, in quibus ita scriptum est: SI. QUI. IN. IURE. MANUM. CONSERUNT. Sed postquam Praetores propagatis Italiae finibus, datis iurisdictionibus, negotiis occupati, proficisci vindiciarum dicendarum causa in longinquas res gravabantur: institutum est, contra duodecim Tabulas, tacito consensu, ut litigantes non in iure apud Praetorem manum confererent, sed ex iure manum confertum vocarent; id est, alter alterum ex iure ad conferendam manum in rem, de qua ageretur, vocaret: atque profecti simul in agrum, de quo litigabatur, terrae aliquid ex eo, uti unam glebam, in ius in urbem ad Praetorem deferrent: et in ea gleba, tanquam in toto agro, vindicarent. idque Ennius significare volens, ait, non, ut ad Praetorem solitum est, agi legitimis actionibus, neque ex iure manum confertum, sed bello, ferroque, et vera vi, atque solida. quod videtur dixisse, conferens vim illam civilem, et festucariam, quae verbo diceretur, non quae manu fieret, cum vi bellica et cruenta.

## CAPUT XI.

Quid sit *sculna* verbum positum apud M. Varronem:

**P.** LAVINII liber est non incuriose factus. is inscriptus est, *de verbis sordidis*. in eo scripsit *sculnam* vulgo dici, quasi *seculnam*: quem qui elegantius, inquit, loquuntur, *sequestrem* appellant. utrumque vocabulum a sequendo factum est: quod eius, qui electus sit, utraque pars fidem sequatur. *sculnam* autem scriptum esse in Logistorico M. Varronis, qui inscribitur *Catus*, idem P. Lavinius in eodem libro admonet. Sed quod apud *sequestrem* depositum erat, *sequestro* positum per adverbium dicebant. Cato de Prolemaeo contra Thermum:

*Per deos immortalis, nolite vos sequestro ponere.*

---

## INTERPRETATIO

## GRAECARUM DITIONUM,

quae a Gellio citatae, nec ab eo Latinae factae sunt.

## IN PRAEF.

Πέπλον, peplum.

Ἄμυλθείας κέρας, cornucopiae.

Κίρια, favos.

Λειμῶνας, prata.

Ἄνθηρῶν, floridorum.

Εὐρημάτων, inventorum.

Λύχνους, lucernas, vel faces.

Στροματεῖς, involucra straguli instar.

Πανδέκτας, pandectas, omne complexos.

Ἑλικῶνα, Heliconem.

Προβλήματα, problemata, projecta ad materiam.

Ἐγχειρίδια, pugiones, manualia.

Παραξίφιδας, gladiolos.

Πραγματικά, negotialia, politica.

Πάρεργα, parerga.

Διδασκαλικά, didascalica, vel doctrinas.

Παντοδαπῆς ἱστορίας, omnimodae historiae.

Πάγκαρπον, pancarpum, vel frugiferum.

Τόπων, locorum.

Πολυμαθὴν νόον οὐ διδάσκει, varia eruditio mentem non docet.

Ἐὐσημεῖν χρῆ, &c.

Favere lingua oportet, nostrisque choris decedere,

Quisquis harum imperitus literarum, et mente impura agat,

Aut nobilium orgia Musarum neque vidit unquam, neque celebravit.

His clamo, & rursus inclamo, & rursus tertia vice valde  
acclamo,  
Excedere his choris: vos autem excitate cantum,  
Et nostra haec pervigilia, quae hoc festum decent.

## IN LIBR. I.

CAP. II. Κυριεύοντας &c. dominantes, quiescentes & acervos,  
Ἀχώλυτος &c. solutus, inviolatus, minime implicitus, li-  
ber, dives, felix.

Εἰπέ μοι περὶ &c. De bonis cedo & malis. Audi.

*Ad Ciconas Troia referens me ventus adegit.*

Rerum quaedam bona, quaedam mala, quaedam indiffe-  
rentia sunt. Bona sane, virtutes; & quae participant ea-  
rum. Mala autem, vitia; & quae vitii participant. Indif-  
ferentia vero illa, quae horum intermedia sunt, opes,  
sanitas, vita, mors, voluptas, labor. Unde nosti? inquit.  
Sic Hellanicus in Aegyptiacis tradit. Quid enim refert,  
ita dicam: An Diogenes in moralibus, Chrysippusve aut  
Cleanthes? Hoc itaque exquisivisti, decretumque fecisti  
tuum. Expone quonam modo tempestatem in navi feras:  
numquid eius distinctionis memineris, ubi instrepat ac  
stridet velum: & exclamantem te si quis male feriatu ad-  
stans ita alloquatur, repete age tu ea, quae modo aiebas,  
num sit malum naufragium facere? num particeps vitii  
sit? an non isti fustem impingas? heus homo, quid me-  
cum tibi? nos perimus; & ipse accedens ludis. — Si  
reus ad Caesarem ceteris, memento divisionis huius. Si  
quis ingresso tibi ac pallenti dixerit: Quid tremis, homo?  
quae tua res agitur? numquid intus Caesar virtutem &  
vitium ingredientibus largitur? Quid & tu meis malis in-  
sultas? Tamen, philosophe, dic mihi, quid tremis? non-  
ne mortis aut carceris periculum est? aut doloris corpo-  
ris, aut exilii, aut ignominiae? Quid vero aliud? num-  
quid in istis vitium est, aut aliqua vitii pars? Quid his  
de rebus ipse differuisti? Quid mihi rei tecum est, ho-  
mo? Mala mihi mea sufficiunt. Recte dicis. Sufficiunt  
enim tibi tua mala, degener animus, timiditas, arrogan-  
tia, quam in schola sedens prae te fers. Quid alieno splen-  
dore gloriabaris? Cur te Stoicum profitebaris? Id vobis  
usurpate nomen, quod actiones vestrae demonstrant. Ita  
invenietis, cuius sectae sitis. Invenietis autem plerosque